
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 1 di 4

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

Area Economico Finanziaria
Determinazione n. 275 del 22/08/2022
Proposta di settore n. 54 del 02/08/2022

Oggetto: Approvazione ruolo TARI 2022 provvisorio

Il Responsabile del Servizio

Visto il Decreto sindacale n.2 del 04/01/2022 con il quale si attribuiva la responsabilità della posizione
organizzativa corrispondente all'Area Finanziaria Contabile alla Rag. Raimonda Paoni;

Vista la Determinazione dell'area economico finanziaria n. 177 del 24/05/2022 avente ad oggetto la nomina
del rag. Daniele Falchi come resposanbile del preocedimento;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n°267, recante: “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n° 25 del 12/06/2017;

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n° 267/2000;

Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2022 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17
del 29/04/2022;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 29/04/2022 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione;

Richiamate la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 e 13 del 29/04/2022 con le quali venivano approvati il
piano tariffario e le tariffe Tari per l’anno 2022.

Considerato che è stato predisposto dall’Ufficio Tributi il ruolo della Tassa sui rifiuti (TARI) relativa
all’anno 2022, che prevede un importo totale di € 106.261,78 determinato sulla base di n.428 utenze.

Dato Atto che il presente ruolo è comprensivo della maggiorazione del 5% a titolo di tributo provinciale per
l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) così come disposto dall’art. 19 del D. Lgs. n. 504/1992,
ammontante a € 5060,13;

Richiamato il Decreto MEF del 1 luglio 2020 - Criteri e modalità relativi al riversamento del tributo per
l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente (TEFA) che prevede il versamento
separato dalla TARI, del tributo con modello F24 che verrà scorporato direttamente dall’Agenzia delle
Entrate e riversato alle province;



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 2 di 4

Richiamata la risoluzione numero 5 del 18 gennaio 2021 dell'Agenzia delle Entrate dove sono stati istituiti i
codici tributo per i modelli F24 ed F24Ep, relativi alla tassa per l’esercizio delle funzioni di tutela,
protezione e igiene dell’ambiente (TEFA);

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267;

Acquisito il parere in merito alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa, a norma
dell’art.147-bis del D.lgs n° 267/2000, e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

Di approvare provvisoriamente il ruolo della Tassa sui rifiuti (TARI) relativa all’anno 2022 per un importo
totale di € 106.261,78;

Di accertare e di incassare la somma totale di € 106.261,78 nel seguente modo:

Euro 101.201,65 da accertare al Capitolo di Entrata 1028 del Bilancio di previsione 2022, da
riversare quale quota canone alla Comunità Montana Goceano per raccolta, trasporto e smaltimento
rifiuti;
Euro 5.060,13 a titolo di tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene
dell'ambiente (TEFA) che verrà scorporato direttamente dall’Agenzia delle Entrate e riversato alla
Provincia di Sassari;

Di dare atto:
- che il presente atto ha efficacia dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria
resa ai sensi dell’articolo 151, comma 4 e dell’articolo 189, comma 3 del D.Lgs. n° 267/2000;
- che ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del D.L. n°78 del 01/07/2009, convertito nella L. n° 102 del
03/08/2009, è stata preventivamente verificata la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio sul sito
istituzionale dell’Ente per cui si demanda, a tal fine, all’Ufficio comunale competente per i conseguenti
adempimenti;

Il Responsabile del Servizio

Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario

esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria, ai sensi
dell’art. 147 bis, c. 1, e dell’art. 151, c. 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.

Bultei, 22/08/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. 82/2005)

Pag. 4 di 4


		2022-08-22T09:06:23+0200
	RAIMONDA PAONI ecb27eae8a11eb60a441df0a4c5228160b3902c9




